
PREFECTURE REGION ILE-DE-FRANCE

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

Recueil régional normal :

N° NV83 - 20 JUILLET 2015



SOMMAIRE

Agence régionale de santé (ARS)

2015197-0002 - ARRETE N° 2015-200 portant création d'un SESSAD rattaché à l'Institut Thérapeutique Educatif et Pédagogique (ITEP) sis à
TRAPPES commune d'implantation géré par l'association pour L'INSERTION L'EDUCATION ET LES SOINS (IES)

2015197-0003 - ARRETE N° 2015-199 portant autorisation de modification d'agrément de l'Institut Thérapeutique Educatif et Pédagogique
(ITEP) sis à TRAPPES commune d'implantation géré par l'association pour L'INSERTION L'EDUCATION ET LES SOINS (IES)

Agence régionale de santé - délégation territoriale de Paris

2015196-0010 - Arrêté portant renouvellement de mandat de représentants du conseil de surveillance du Centre Hospitalier National
d'Ophtalmologie des Quinze-Vingts

Préfecture du Val de Marne

2015159-0035 - Arrêté n°2015-1921 du 8 juin 2015 modifiant l'arrêté interpréfectoral n°2007-4767 du 6 décembre 2007 fixant le périmètre du
SAGE de la Bièvre

2015170-0030 - Arrêté n° 2015-1585 du 19 juin 2015 modifiant l'arrêté n°2014/7262 du 5 novembre 2014 portant désignation des membres de
la Commission Locale de l'Eau du Schéma d'Aménagement et de Gestion des Eaux de la Bièvre 



PREFECTURE REGION ILE-DE-FRANCE

Acte n° 2015197-0002

Signé le jeudi 16 juillet 2015

Agence régionale de santé (ARS)

ARRETE N° 2015-200 portant création d'un SESSAD rattaché à l'Institut
Thérapeutique Educatif et Pédagogique (ITEP) sis à TRAPPES commune
d'implantation géré par l'association pour L'INSERTION L'EDUCATION ET LES
SOINS (IES)



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARRETE N° 2015 - 200 
Portant création d’un SESSAD rattaché à l’Institut Thérapeutique Educatif et Pédagogique 
(ITEP) sis à TRAPPES commune d’implantation géré par l’association  pour L’INSERTION 

L’EDUCATION ET LES SOINS (IES)      
     
 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE  
ILE-DE-FRANCE 

 
 

 
 
VU le Code de l’Action Sociale et des Familles et notamment les articles L312-1, L313-1, 

L314-3 et suivants,  
 
VU le Code de la Santé Publique ; 
 
VU le Code de la Sécurité Sociale ;    
 
VU  le Code de justice administrative et notamment son article R312-1 ; 
 
VU le décret du 1er avril 2010 portant nomination de Monsieur Claude Evin en qualité de 

Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Ile de France ; 
 
VU l’arrêté n°2012-577 du Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Ile de France 

en date du 21 décembre 2012 relatif à l’adoption du Programme Régional de Santé 
(PRS) Ile de France 2013-2017 ; 

 
VU le Schéma Régional d’Organisation Médico-Sociale 2013-2017 ; 
 
VU l’arrêté du Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Ile de France en date du 

13 novembre 2014 établissant le PRIAC 2014-2018 pour la région Ile de France ; 
 
VU la demande de l’Association pour l’Insertion l’Education et les Soins (IES) sise 3 place de 
 la Mairie - 78190 TRAPPES tendant à la création d’un Service d'Éducation Spéciale et 
 de Soins à Domicile rattaché à l’Institut Thérapeutique Educatif et Pédagogique (ITEP) 
 « La Boissière » situé à TRAPPES de 17 places  par transformation des  15 places  
            d’IME restantes à l’ITEP « la Boissière » ;  
 
 
CONSIDERANT  que le projet répond un besoin identifié notamment le manque de places 

pour couvrir l’ensemble des demandes croissantes sur le  département 
pour les enfants et adolescents relevant d’un dispositif ITEP 

  
CONSIDERANT qu’il s’inscrit dans les orientations du schéma régional de l’organisation 

sociale et médico-sociale qui favorise le développement de l’offre de 
services, notamment les places de SESSAD   

 
 



 

2 
 

CONSIDERANT qu’il satisfait aux règles d’organisation et de fonctionnement prévues par 
le Code de l’Action Sociale et des Familles  

 
CONSIDERANT que l’Agence Régionale de Santé dispose pour ce projet des crédits 

nécessaires à sa mise en œuvre par redéploiement de moyens de 
l’ITEP « La Boissière » via le SESSAD ; cette modification s’effectue à 
coût constant et n’entraîne donc aucun surcoût. 

 
 
 

A R R Ê T E 
 

 
ARTICLE 1er : 
 

L’autorisation visant à la création d’un Service d'Éducation Spéciale et de Soins à Domicile 
(SESSAD) rattaché à l’Institut Thérapeutique Educatif et Pédagogique (ITEP) « La Boissière » sis à 
TRAPPES destiné à des enfants et adolescents mixtes, âgés de 4 à 14 ans, présentant des troubles 
de la conduite et du comportement est accordée à l’association pour l’Insertion l’Education et les 
Soins (IES) dont le siège social est situé 3 place de la Mairie 78190 TRAPPES. 
 
 
ARTICLE 2 : 
 
La capacité de ce service  est de 17 places. 
 
 
ARTICLE 3 :  
 
Cette structure est répertoriée dans le Fichier National des Etablissements Sanitaires et Sociaux  
 
N° FINESS de l’établissement : 78 002 296 8 

Code catégorie : 182 
Code discipline : 319 
Code fonctionnement : 16 (prestation en milieu ordinaire)   
Code clientèle : 200 (troubles du caractère et du comportement) 
 

N° FINESS du gestionnaire : 78 070 844 2 
Code statut : 60 
 

 
 
 
ARTICLE 4 : 
 
La présente autorisation est valable sous réserve du résultat positif de la visite de conformité prévue 
par l’article L313-6 du Code de l’Action Sociale et des Familles. 
 
 
 
 
ARTICLE 5 : 
 
Elle est caduque si elle n’a pas reçu de commencement d’exécution dans un délai de trois ans à 
compter de sa notification conformément aux articles L313-1 et D313-7-2 du CASF. 
 



 

3 
 

 
ARTICLE 6 : 
 
Tout changement important dans l’activité, l’installation, l’organisation, la direction ou le 
fonctionnement de l’établissement doit être porté à la connaissance du Directeur Général de 
l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France. 
 
 
ARTICLE 7 : 
 
Un recours contre le présent arrêté peut être formé devant le tribunal administratif compétent dans 
un délai de deux mois à compter de sa notification.   
 
 
ARTICLE 8 : 
  
La Déléguée Territoriale des Yvelines de l’Agence Régionale de Santé Ile de France,  est chargée  
de l’exécution du présent arrêté, publié aux recueils des actes administratifs de la Région Ile-de-
France et du Département de Yvelines. 
 
 

 
 
 Fait à Paris, le 16 juillet 2015 
 
 Pour le Directeur Général  
 de l’Agence Régionale de Santé 
 Ile de France 
 Le Directeur Général Adjoint 
  
  SIGNE 
 
 
 Jean-Pierre ROBELET 



PREFECTURE REGION ILE-DE-FRANCE

Acte n° 2015197-0003

Signé le jeudi 16 juillet 2015

Agence régionale de santé (ARS)

ARRETE N° 2015-199 portant autorisation de modification d'agrément de l'Institut
Thérapeutique Educatif et Pédagogique (ITEP) sis à TRAPPES commune
d'implantation géré par l'association pour L'INSERTION L'EDUCATION ET LES
SOINS (IES)



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARRETE N° 2015 - 199 
Portant autorisation de  modification d’agrément de l’Institut Thérapeutique Educatif et 

Pédagogique (ITEP) sis à TRAPPES commune d’implantation géré par l’association  pour 
L’INSERTION L’EDUCATION ET LES SOINS (IES)      

     
 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE  
ILE-DE-FRANCE 

 
 

 
VU le Code de l’Action Sociale et des Familles et notamment les articles L312-1, L313-1, 

L314-3 et suivants,  
 
VU le Code de la Santé Publique ; 
 
VU le Code de la Sécurité Sociale ;    
 
VU  le Code de justice administrative et notamment son article R312-1 ; 
 
VU le décret du 1er avril 2010 portant nomination de Monsieur Claude Evin en qualité de 

Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Ile de France ; 
 
VU l’arrêté n°2012-577 du Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Ile de France 

en date du 21 décembre 2012 relatif à l’adoption du Programme Régional de Santé 
(PRS) Ile de France 2013-2017 ; 

 
VU le Schéma Régional d’Organisation Médico-Sociale 2013-2017 ; 
 
VU l’arrêté du Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Ile de France en date du 

13 novembre 2014 établissant le PRIAC 2014-2018 pour la région Ile de France ; 
 
VU l’arrêté n° 2010-102 du 13 août 2010 autorisant l’Association pour l’Insertion l’Education et 

les Soins (IES) sise 3 place de la Mairie - 78190 TRAPPES à procéder à la transformation 
des 45 places de semi-internat de l’Institut Médico Educatif (IME) « La Boissière », en 45 
places d’Institut Thérapeutique Educatif et Pédagogique (ITEP) sur les 60 places 
existantes destinées à prendre en charge des enfants et adolescents de 4 à 14 ans. A 
l’issue de cette transformation, l’établissement conserve les 15 places d’IME restantes ; 

 
VU la demande de l’Association pour l’Insertion l’Education et les Soins (IES) sise 3 place de 
 la Mairie - 78190 TRAPPES tendant à la restructuration de l’Institut Thérapeutique 
 Educatif et Pédagogique (ITEP) « La Boissière » situé 18 rue Victorien Sardou 78190 
 TRAPPES et visant à transformer les 15 places restantes d’IME en semi-internat en  
 places de SESSAD rattachées à l’ITEP ; 
 
 
 
 
 



 

2 
 

CONSIDERANT  que le projet répond à un besoin identifié sur le département et qu’il est 
de nature à améliorer l’efficience médico-économique de la structure. 

 
CONSIDERANT que le projet est compatible avec les objectifs et répond aux besoins 

sociaux et médico-sociaux fixés par le Schéma Régional de 
l’Organisation Sociale et Médico-Sociale.   

 
CONSIDERANT qu’il satisfait aux règles d’organisation et de fonctionnement prévues par 

le Code de l’Action Sociale et des Familles.  
 
CONSIDERANT que cette modification n’entraîne donc aucun surcoût. 
 
 
 

A R R Ê T E 
 

 
ARTICLE 1er : 
  

L’autorisation délivrée à l’Association pour l’Insertion l’Education et les Soins (IES), sise 3 place de 
la Mairie - 78190 TRAPPES visant à  procéder à la transformation des places de l’Institut Médico 
Educatif « La Boissière » en places d’Institut Thérapeutique Educatif et Pédagogique « La 
Boissière » sis 18 rue Victorien Sardou - 78190 TRAPPES accueillant des enfants et adolescents 
mixtes, âgés de 4 à 14 ans, et présentant des troubles de la conduite et du comportement, est 
maintenue. 
 
 
ARTICLE 2 : 
 
La capacité  de cet établissement est de 45 places, dont 8 places sont réservées à la section Petite 
Enfance pour la tranche d’âge de 4 à 7 ans. 
Les 15 places d’IME restantes seront transformées en places de SESSAD/ITEP. 
 
 
ARTICLE 3 :  
 
Cette structure est répertoriée dans le Fichier National des Etablissements Sanitaires et Sociaux  
 
N° FINESS de l’établissement : 78 069 020 2 

Code catégorie : 186 
Code discipline : 901 
Code fonctionnement (type d’activité) : 13  
Code clientèle : 200 
 

N° FINESS du gestionnaire : 78 070 844 2 
Code statut : 60 
 

 
ARTICLE 4 : 
 
Tout changement important dans l’activité, l’installation, l’organisation, la direction ou le 
fonctionnement de l’établissement doit être porté à la connaissance du Directeur Général de 
l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France. 
 
 
 



 

3 
 

ARTICLE 5 : 
 
Un recours contre le présent arrêté peut être formé devant le tribunal administratif compétent dans 
un délai de deux mois à compter de sa notification.   
 
 
ARTICLE 6 : 
  
La Déléguée Territoriale des Yvelines de l’Agence Régionale de Santé Ile de France,  est chargée  
de l’exécution du présent arrêté, publié aux recueils des actes administratifs de la Région Ile-de-
France et du Département de Yvelines. 
 
 

 
 
 Fait à Paris, le 16 juillet 2015 
 
 Pour le Directeur Général  
 de l’Agence Régionale de Santé 
 Ile de France 
 Le Directeur Général Adjoint  
   
  SIGNE 
   
 Jean-Pierre ROBELET 



PREFECTURE REGION ILE-DE-FRANCE

Acte n° 2015196-0010

Signé le mercredi 15 juillet 2015

Agence régionale de santé - délégation territoriale de Paris

Arrêté portant renouvellement de mandat de représentants du conseil de surveillance
du Centre Hospitalier National d'Ophtalmologie des Quinze-Vingts





PREFECTURE REGION ILE-DE-FRANCE

Acte n° 2015159-0035

Signé le lundi 08 juin 2015

Préfecture du Val de Marne

Arrêté n°2015-1921 du 8 juin 2015 modifiant l'arrêté interpréfectoral n°2007-4767 du 6
décembre 2007 fixant le périmètre du SAGE de la Bièvre



















PREFECTURE REGION ILE-DE-FRANCE

Acte n° 2015170-0030

Signé le vendredi 19 juin 2015

Préfecture du Val de Marne

Arrêté n° 2015-1585 du 19 juin 2015 modifiant l'arrêté n°2014/7262 du 5 novembre
2014 portant désignation des membres de la Commission Locale de l'Eau du Schéma
d'Aménagement et de Gestion des Eaux de la Bièvre 






